¹ ראה אלדו לוצטו, פנקס המוהלים של יחיאל בר מנחם כלבי, הערה 1, אסופות, שנה ב.

² ראה להלן בהערות, מהערה 46 ואילך.

³ למשל, רבי אברהם רגיו, אביו של יש"ר וחתנו של רבי אברהם בכמ"ר שמואל חי מורפורגו, רבה של גוריציא, ששימש כמוהל בין השנים תק"ם-תרי"א (1780-1841) כנראה בגוריציא, הכניס בפנקסו, הכרוך גם הוא עם ספר "שרביט הזהב" (שמור בארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי IT 1193), תוספות שונות בכת"י הכתובות על דפים שאותם כך הכותב בין דפי הספר. כך לאחר דף יא, שבו מסתיים סדר ברית מילה הנדפס, מצויים דפים בכתב יד בהם סדר ה"עקידה" ותפילות.

כך למשל רישום י"ד, הפותח במילים "בוחר המחשבות ובוחר הלבבות סיעני למול", או ברישום י"ז: "שכתב הכורא ויתעלה היצור". לפנקס מחוברת סימנייה מעוטרת. פרטים אישיים אינם מצויים בפנקס, מלבד רשימות חגיגיות אודות הולדת בניו של הכותב (רישומים ה, סא, פא, קד). מרדכי פציפיצי פעל כמוהל בין השנים תרט"ז-תרע"א (1856-1921) וערך 798 מילות. לעומתם ישנם פנקסים דוגמת זה של ר' ישראל מקסלי (שמור בארכיון המרכזי, תיק IT 57) שנראה כי נכתבו בחיפזון. על פנקס זה ראה עוד להלן, הערה 30.

בדרך כלל פנקסים אלו מכילים דינים, תפילות ופיוטים, הנוגעים למילה, ולצדם רשימות נימולים הכוללות לעתים גם סיפורי מעשים הקשורים לנימולים אלו.

אין מתכונת קבועה לפתיחות, אף לא לאורכן.⁹ ברם רוב הפתיחות כוללות מספר משפטים, לעתים מחוזרים.¹⁰ יש שהכותב הכין שער מעוטר ובו כתב את הפתיחה.¹¹

⁵ כזה הוא הפנקס השני של משפחת מורפורגו או פנקסו של אברהם פציפיצי. אברהם בן מרדכי פציפיצי נולד, על פי הרישום בפנקסו של אביו (ראה לעיל הערה 4) בפירנצה, ככ"ט תשרי תרל"א. הוא כיהן כמוהל בין השנים תרנ"ב-תש"א (1892-1941) שבהן ערך 272 בריתות. חוץ משבעת הרישומים הראשונים, כל רישומיו הם באיטלקית. רבות מהמילות שערך היו לבנים מנישואי תערובת, ביניהם גם כאלה שנולדו לאב יהודי ואם גויה. הללו עברו בנוסף למילה גם טבילה לצורך גיורם. פנקסו שמור בארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי יחד עם פנקסו של אביו.

רישום ס פותח: "שישים גיבורים יהיו הנימולים על ידי בתורה ובמצות". רישומי חתנו של רבי אברהם מורפורגו (ראה לעיל הערה 3) מלאים גם הם במליצות דומות; רישום רמ"ו, לדוגמה, פותח במילים "יורם על כל רמים".

⁹ בפנקס מוהלים השמור אצל משפחת מורפורגו (ראה לעיל הערה 4), אשר בכתיבתו הוחל בשנת ה'תקכ"ו (1766) מצויה פתיחה מליצית בת חמישה עמודים. בנו של אותו מוהל הסתפק בפתיחה קצרה הרבה יותר, המרמזת על כך שהכותב ממשך דרכו של אביו כמוהל: "באמת אמרו חכמים ודבריהם חיים קימים ונחמדים האבות סימן לבנים אם טובים הם אשרי בניהם ובני בניהם אחריהם כי ימצאו פתח פתוח נכון לפנייהם לעשות רצון קוניהם כשאוחזים מעשי אבותיהם בידיהם והלב חומד דרך טבע לעשות כמעשיהם ונמצא שם.....

רשימות המוהל שכללו את הילדים שנימולו על ידו נרשמו בדרך כלל לשם צרכיו האישיים, אולם יש שהשלטונות השתמשו ברשומים אלה לצורכיהם.¹⁴

בקובץ אסופות, שנה ב (תשמ"ח), פרסם ד"ר אלדו לוצטו ז"ל פנקס מוהל שנכתב ע"י המוהל רבי יחיאל בר מנחם כלבי.¹⁵ רי"כ כיהן כמוהל בוירונה החל משנת ה'תקס"ז ועד שנת ה'תר"ד (1807-1844), שבהן מל, בעיקר בוירונה, אולם גם בערים אחרות בצפון איטליה, כ-203 ילדים.

שלא כפנקסי מוהלים אחרים, פנקס זה אינו מכיל תפילות בענייני מילה, ואין בו אלא פיוט אחד, אשר גם הוא אינו עוסק בענייני מילה, סונטה "לגביר שמואל כלבי רע כאח לי וקרובי".

כך למשל ברישום קעד מיום ד' של חנוכה ה'תרל"ז מספר הכותב כי מל ילד "שהיה בן ארכעה חורשים בקירוב... מפני שנולד בשבעה חרשים חלוש מאד". ברישום ל"ב משנת תרי"א הוא מציין כי היה "ביום שמחת הרעש", כנראה חג מקומי של יהודי אנקונה, מקום מגורי הכותב. ברישום סג מיום ו' בשבט ה'תרכ"ו (1866) הוא מספר כי לגיסו, חיים מפירוג'יא, נולד בן, ברם הלה לא יכול להשתתף במילתו של בנו, כיוון ששהה באותה עת "באנגליה במצור ובמצוק עת צרה היא ליעקב וממנה יושע ורווח והצלה יעמוד לכל הק"ק הזה ובפרט לי ולכל קרובי והנלווים אלי, ברכתי ברכת להכניסו בכריתו בלא שם ומלכות". ייחודית היא הרכו של מנחם ויואנטי (ראה לעיל הערה 11) אשר אינו מוסיף הערות בגוף הרישומים אלא מוסיף כהערות בשוליים, לדוגמה: בשולי רישום קמד נרשם "נולד ע"ש בין השמשות לכן נימול היום משום ספק".

¹³ כגון זה מצינו אצל ראי"ר, וראה עוד להלן. למוהל מנחם ויואנטי (ראה לעיל הערה 11) לא נולדו בנים כי אם בנות. את שמות בנותיו לא כלל המוהל בתוך פנקסו אלא רשם את שמותיהן ותאריכי לידתן בדפים מיוחדים בסוף פנקסו, ובהם רשם את תקציר תולדות חייו.

¹⁴ דוגמה לדבר אנו מוצאים בפנקסו של מנחם בכ"ר אליעזר ויואנטי, הוא פעל בווינציה ובסביבתה בין השנים תקל"ח-תקע"ח (1768-1818), וראה עליו לעיל (הערה 11). בפנקס שלושה אישורים באיטלקית בתחיתו ובחיתו של המתרגם הציבורי המוסמך, היהודי יעקב עמנואל קרקוביה, שבהם אישר כי תרגם לאיטלקית רישומים מתוך הפנקס. האישור הראשון הוא מ-8 במרץ 1808, השני מ-5 במאי 1811, השלישי מ-30 במרץ 1812. בשולי הרישומים שתורגמו נרשמה הערה באיטלקית המפנה את הקורא לאישורי המתרגם.

בחודש אב תקס"ז קיים רי"כ התייעצות עם שני מוהלים נוספים בנוגע לתינוק שנראה כמוהל, ולאחר מכן, על פי הוראת "המורי צדק", עם שלושה מוהלים אחרים, אולם לא ברור אם מוהלים אלו היו תושבי וירונוה. לפיכך מסתפק ד"ר לוצטו אם לצד רי"כ פעלו בוירונוה, חוץ מהרופא נפתלי פררזי, מוהלים נוספים. אמנם הדבר ברור כי החל משנת תקצ"ו (1836), שמונה שנים קודם פרישתו של רבי יחיאל כלבי, פעל בוירונוה מוהל נוסף, שייחכן שאף היה תלמידו.

מצוי תחת ידי הספר "סוד ה'", דפוס מנטובה, שנדפס עם הספר "שרביט הזהב" סביבו, שנת "היא לך לאות לפ"ק" (תק"ג, 1743), ובסופו פנקס מוהלים בן כחמישים דפים. תצלום הפנקס מצוי בארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי (תיק IT 1311). רשימות אלו נכתבו בידי רבי אברהם יחזקאל ראוינה, שפעל כמוהל בוירונוה בין השנים תקצ"ו-תרמ"ד (1836-1884), שבהן ערך, על פי רשימותיו, 318 בריתות, מספר זהה למספר הבריתות שאותן ערך רי"כ.¹⁹ הפנקס מתחלק לשני חלקים: בחלק הראשון תפילות, כוונות וכדומה; ואילו החלק השני רובו ככולו רשימת נימולים.

לחלק הראשון שער מעוטר שבתוכו נרשם "פזמונים למילה". חלק זה מכיל פזמונים למילה, שרובם נדפסו במקומות שונים, וסדר ברית מילה, ללא תוספות כתפילת המוהל כוונות וכדומה. חלק זה כתוב כולו כתיבה מרובעת תמה הנתונה במסגרת פשוטה. בסיום החלק הראשון נרשם כי נכתב בחודש אייר תע"ב (1712) בפירנצה על ידי יוסף רפאל תאוריאטו "לכבוד היקר רבי דוד יצ"ו [בכמ"ר אלישע פראטו נר"ו] יהי רצון שיזכה למול עשרת אלפים מישראל". בחלק השני רשימת נימולים, שנימולו ע"י דוד פראטו בין השנים תע"ב-תקכ"א (1720-1761). דוד פראטו לא זכה למול עשרת אלפים מישראל, כי אם כ-45. רשימת הנימולים כתובה כולה איטלקית, חוץ מהתאריך העברי בכותרת ומהשם העברי. פרט הראוי לציין הוא שעד כ"ח של ראש חדש אייר תע"ז נרשם בתאריך "של ראש חדש"; ורק מ"ט"ו של חדש אדר תע"ח נכתב "של חדש". בגוף הרישום מופיע תמיד התאריך הלועזי.

הרשימות כתובות כולן עברית²⁴ ככתב איטלקי רהוט.²⁵

ראי"ר מספר את רישומיו במספר סידורי באותיות עבריות א"ב עבריות.²⁶ ראי"ר מציין תמיד את התאריך העברי בלבד.²⁷ כאשר המילה חלה בשבת הוא מציין גם את פרשת השבוע.²⁸

²⁰ רשימה זו נוספה, כפי הנראה, בעקבות מעשה שהיה, על פי הרשימות שבחלק השני, "כיום א' יוד לחדש כסליו שנת ה'ת"ר [1840]". כיום זה נימולו דוד וחזקיה אברהם, בניו התאומים של שמואל אשכנזי.

²¹ יש לציין כי אף שב"שרכיט הזהב" מופיעים שלושה נוסחים: "אשכנזי ופולין", "קהל קדוש אטליאני" ו"מנהג ק"ק ספרדים", לא העתיק הכותב אלא את נוסח אשכנזי ופולין. כנראה היה זה המנהג המקובל בוירונה, מקום מגורי הכותב, שם הייתה, מאז המאה ה"ט, קהילה אשכנזית גדולה.

אחרי כמה דפים ריקים מופיעים צירופי שמות לברית; תפילת המוהל (מהספר "שרביט הזהב") תחת הכותרת "יתפלל המוהל ויעשה המצווה בשמחה"; תפילה לאבי הבן; תפילה למוהל אחר ברכת "אשר קידש"; מעשה "מפי הר"ר חיים סגרי

יש לציין שאף כי עיקר פעילותו של ראי"ר היתה בוירונה, גם הוא, בדומה לרי"כ ולרוב המוהלים שחיו בזמנו, מל לעתים תינוקות גם במקומות אחרים. כך למשל: "ביום שבת קודש נח א' לחדש מרחשוון שנת התרי"ט" (1859) מל ראי"ר בויסנצה את יוסף ריאטי, בנו של נחמיה ריאטי; בד' אלול תרכ"ה (1865) מל בפרארה את שמואל, בנו של "מעלת הרופא ר' יוסף ראוינה" שכנראה היה בן משפחתו.³¹ מילות נוספות נערכו על ידו גם בווינציה. מעניינת העובדה שכל אימת שנתכבד רופא בכבוד בכריתות שערך, ציין ראי"ר את היותו רופא, כברשימה הנ"ל, או למשל ברשימה מיום כ"ו כסלו התרי"ז (1857) המוסרת שמנחם יעקב בן מתתיהו הכהן נימול "על ברכי מעלת החבר והרופא ר' מנחם ריקאנאטי".³² יש מקום להנחה שראי"ר עצמו היה גם הוא רופא,³³ אולם אין ברשימותיו סימוכין לכך.

מבין כותלי רשימותיו של ראי"ר ניכר כי היה מעורה היטב במסורת היהודית. רשימותיו, כאמור, כתובות כולן בלשון העברית, ששליטתו בה ניכרת.

ברור שאין כאן אפילו שמץ של רמז ליחסים מתוחים בין השניים. התארים שבהם מכבד ראי"ר את הרב פארדו וידידותו עם בנו מעידים כי יחסיהם היו מצוינים. רשימתו של ראי"ר, "חסדי ה'" (ראה להלן), מלמדת גם היא על יחסיו הטובים עם ראשי הקהילה.

שלושה ילדים נולדו לראי"ר מאשתו רחל. הגדולה, צילה שמחה, נולדה "ביום שבת קודש תרומה ו' לחדש אדר ב' שנת ה'תקצ"ו" (1836). בט"ו באלול תקצ"ח (1838) נולדה לו בת נוספת, מנטה רבקה, אולם זו, לא עלינו, הלכה לעולמה לאחר מספר חודשים. אף בנו, יוסף צבי ניסים, שנולד בניסן תר"א (1841), וראי"ר אף מספר על לידתו ומילתו ברשימה חגיגית, הלך לעולמו ל"ע והוא ילד בן חמש.³⁵

ברשימותיו חמיו אינו מוזכר בשמו, אולם הוא מזכיר כי "אודה ה' בכל לבב כי ביום שבת קודש ויחי י"א לחדש טבת שנת ה'תרי"ט בסיעתה דשמייה מלתי בן לכמוהר"ר חותני על ברכיו וקראתי שמו דוד שמואל חי". ידוע לנו גם על גיסתו, אחות אשתו, יודיטא, ששימשה כסנדקת במילת בנו יוסף צבי ניסים. אח היה לו לראי"ר ושמו שלמה נחום חי, וראי"ר מל את בנו אלדד יוסף דוד חי על ברכי גיסו ר' רפאל הלוי. אח זה, שלמה, שימש כסנדק בי"ז בתשרי תר"ל למנחם שבתי ברוך חי, בנו של "מעלת המשכיל יהודה ראוינה" שכפי הנראה היה גם הוא בן משפחתם.

כאמור, שלא כעמיתו, ואולי אף רבו, רבי יחיאל כלבי, אין ראי"ר מרכה בסיפור מעשים שהיו. אין הוא מספר אלא על אירוע אחד הקשור בתפקידו כמוהל. אירוע זה, שרומם את רוחו ואף נראה לו כפעמי גאולה, אירע ביום ה' בטבת תרכ"ט (1869). וכך מספר לנו ראי"ר:

חסדי ה' אזכיר תהלות ה'³⁶

איש אחד מבני הנוצרים אשר בעיל מילאנו קרלו Santambrogio שמו לקח לו אשה מבנות ישראל ושמה חנה חמיץ.

בסופו של דבר נימול הילד בי"א בתשרי.

⁴⁶ כנגדם יוצא שד"ל בחרוזיו השנונים: "יאבד כז יקתה אם ולזקנת אב ילעג ויעש גילוליו אמניציפיציון. תדבק לשון לחיך אף תכה עין ימין יכוש תיבש ידי אם אשכחך ציון", פרקים במשנת שד"ל, ירושלים תשכ"ח, עמ' 39.

⁴⁷ יליד איזמיר, גדל ונתחנך בירושלים, כיהן כרבן של מספר קהילות במזרח, בין השנים תר"ז- תרי"ד (1847-1854) כיהן כרבה של רומא, לאחר ששהה תקופה בליוורנו. גדול בתורה ובקי בכל חרייה ועם זה בקי בחכמות ובשפות. פעל רבות להעמדת חומת הדת על תלה ונודע במאבקו ברפורמים. עיין עליו בספרו של פרופ' יוסף פאור הלוי, הרב ישראל משה חזן, האיש ומשנתו, ירושלים תשל"ז.

⁴⁸ שו"ת "כרך של רומי", סימן ח. השאלה הופנתה בסוף שנת תר"ח או תחילת תר"ט (1848).

אור!) ולכן ערוג יערג לראות בכל עבר ופנה היהודים חפשים כשאר אזרחי הארץ בכשיל ובכליפות יהלמון כל בניין תורתנו הקדושה, אשר כפי מזימותיהם היא מחיצת ברזל המוטלת בינם ובין הדרור אשר המה מבקשים". לשם הצלת היהדות קורא השואל לרבנים להתיר "מה שבידם לאמר ראה זה מותר הוא", דבר שיגרום לכך ש"צאן מרעיתם יטה און לדבריהם כשיאסרו הדברים שאין לאל ידם להתיר".⁴⁹

⁵⁵ ראה הקדמת שד"ל לספר שיריו "כינור נעים", נרפס לאחרונה בתוך: שד"ל מגיש מכתבי ריה"ל, מאת יוסף האוכן, תל אביב תשנ"ו, עמ' 253, בקטע המתחיל ב"ואולם כי תשא עיניך"; ובעמ' 254, בקטע המתחיל ב"שבר על שבר נקרא".

⁵⁶ תמר אוקרט, הציונות החלוצית באיטליה, עמ' 13. ד"ר פציפיצי נולד בפירנצה בשנת תרמ"ט (1889), ונפטר בבני ברק בשנת תשמ"מ (1980). הוא היה מחוללה של התעוררות לאומית בקרב יהודי איטליה וממנהיגייה הבולטים של יהדות זו. עיין בספר מפירנצי באיטליה לירושלים, מזכרונותיו של ר' יהודה מנחם אלפונסו פציפיצי, ירושלים תשמ"ד.